Hicrî III. yüzyılın ikinci yarısı, Arap belagati çalışmalarının metin düzeyinde başlangıç dönemidir. Bu dönemde belagete yönelik metin çözümlerinin ilk örnekleri İbn Kuteybe'nin (ö. 276/889) *eş-Şi'ru ve's-Şu'arâ*'sında görülür. Çünkü o, bu eserinde şiirsel söylemi sorgular ve şiirin yapısının, ana temasının, şairin amacının, betimleme şeklinin, kullandığı sembollerin bir dökümünü sunar. Ayrıca yine bu dönemde Aristo'nun *Rhetorike (Techne)* adlı eserini Nasturî bilgin İshak b. Huneyn (ö. 298/910) Arapçaya çevirerek belagat bilimi alanında Yunanlıların birikimiyle Arapları yüzleştirmiştir. İşte bu nedenlerden ötürü, hicri III. yüzyılın Arap belagatinin tarihsel bir dönüm noktası olduğu söylenebilir.³

Bu dönem aynı zamanda ilmu'l-bedî'in, ilmu'l-beyânın bir alt bileşeni olmaksızın kurtularak bağımsız bir disiplin hâlini aldığı dönemdir. Ancak ilmu'l-bedî'in, tam anlamıyla bir ayırışma sağlayamadığını ve ilmu'l-beyânın konuları olan mecâz ve kinâye'nin ilmu'l-bedî' disiplini içinde ele alındığını da görmekteyiz. Belagat ilmi, me'ânî, beyân ve bedî' adlarında üç farklı disipline, ancak hicri VII. asırda kesin çizgilerle ayırışabilmiştir. Örneğin, İbnu'l-Esîr (ö. 637/1239), belagati sadece ilmu'l-beyân olarak tanımlar ve diğer iki disiplini ilmu'l-beyânın dalları olarak görür. Benzer bir şekilde ez-Zemahşerî (ö. 538/1144) ve Fahrüddîn er-Râzî (ö. 606/1209) ilmu'l-bedî'i Arap belagatinin bağımsız bir disiplini şeklinde algılamazlar. İbnu'l-Mu'tez (ö. 296/909), Kudâme b. Ca'fer (ö. 337/948) ve Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009) ise ilmu'l-bedî'in bağımsız bir disiplin olduğu görüşüne sahip ilk dönem bilginleri arasında yer alırlar.⁴

Belagat'in müstakil bir dalı olarak *Bedî'*, kelâmı, lafız ve mana yönünden süsleyip güzelleştirme usûl ve kaidelerini gösteren ilim dalı şeklinde tanımlanabilir.⁵ Bu süsleme ve güzelleştirme şekillerinin bir kısmı manâ, bir kısmı da lâfızla ilgilidir.

Kur'an'ın, bir bakıma Arap dilinin süsleyicileri olan bedî' sanatlarını yoğun biçimde kullanması, *Bedî'u'l-Kur'ân* adında birtakım eserlerin telifine ve *Bedâi'u'l-Kur'ân* olarak tanımlanan özel bir alanın oluşumuna⁸ yol açmıştır. Bu eserlerin en meşhuru İbn Ebi'l-İsba' (ö. 654/1256) tarafından kaleme alınmıştır. Diğer taraftan, Kur'an'da hangi bedî' sanatlarına yer verildiği hususunda da farklı görüşler vardır. İbn Ebi'l-İsba', Bedî' ilmine dair *Tahrîru't-Tahbîr fî Sinâ'ati's-Şi'r ve'n-Nesr* ve *Beyâni 'Îcâzi'l-Kur'an* adlı eserinin dışında, *Bedî'u'l-Kur'âni'l-Mecîd* adında müstakil bir eser daha yazarak, Kur'an'da yer alan yüzden fazla edebî sanata dair örnekler vermiştir.⁹ Kur'an'da görülen bedî' sanatlarından biri de bu makalenin konusu olan aks sanatıdır.

1. Aks Sanatı

1.1. Aks Kavramının Tanımı

1.1.1. Lugat Anlamı

العكسُ, mucerred sulasînin 2. babından sarîh mastardır. el-Halîl b. Ahmed el-Ferâhidî (ö. 175/791), aks mastarını عَلَى الشَّيْءِ عَلَى أَوَّلِهِ "bir şeyin sonunu baş tarafına/ilk hâline çevirmek" şeklinde tanımlar ve şu beyit ile istişhad eder: (Tavîl)

وَهُنَّ لَدَى الْأَكْوَارِ يُعَكِّسْنَ بِالْبُرَى
عَلَى عَجَلٍ مِنْهَا وَمِنْهُنَّ نَعْنَعُ¹⁰

*O kadınlar, demirci ocaklarının yanında oraya doğru hızla koşarak talaşa dönüşürler.

murâca'a, nevâhe, ibdâ', tehzîb, tâat ve isyan, selb ve îcab, husnu'l-ibtidâât, husnu'l-beyân, husnu'l-ittibâ', ber'atu't-tehallus ve husnu'l-hâtîme olmak üzere yüz dokuz sanattır. Bk. İbn Ebi'l-İsba', *Bedî'u'l-Kur'âni'l-Mecîd*, s. 17 vd.

¹⁰ Aynı anlamı ve ilgili beyti nakleden İbn Manzûr (ö. 711/1311), beytin son kelimesini يَكْنَعُ olarak verir.

Bk. *Lisânu'l-Arab*, VI, 144.

¹¹ *Kitâbu'l-Ayn*, III, 208.

Diğer lugat bilgileri, el-Halil b. Ahmed'den esinlenerek genellikle kelimeye aynı anlamı vermişlerdir.

Aks'ın müstakil bir sanat mı yoksa bir asla tabi mi olduğu hususundaki tartışmaların kaynağı da budur.

el-Umde adlı eserinde önceki müelliflerin tespit ettikleri altmış kadar edebî sanatı izah ederken, aynı zamanda onlara farklı isimler vererek bazı ilâvelerde bulunan İbn Raşîk el-Kayravânî (ö. 456/1064), Abdullah b. el-Mu'tezz'in *reddu a'câzi'l-kelâm alâ ma tekaddemehâ* adıyla kendisinden ve çeşitlerinden bahsettiği²⁴ *reddu'l-acuz ale's-sadr* sanatına *tasdîr* adını vermiştir. Tasdîr çeşitleri arasında muzâd (tezâd/ tubâk) da denen bir başka tür olduğunu ve Ebû Ca'fer en-Nehhâs'ın (ö. 338/950) naklettiğine göre bu türe kâtiplerin *tebdîl* dediğini ifade etmiştir. Bu bağlamda onun İbnu'r-Rûmî'den (ö. 283/896) naklettiği aşağıdaki beyit, aslında bir aks örneğidir:²⁵ (Kâmil)

رَيْحَانُهُمْ ذَهَبٌ عَلَى دُرِّرٍ وَشَرَابُهُمْ دُرُّرٌ عَلَى ذَهَبٍ

Onların fesleğen/kokulu bitkileri inciler üzerindeki altındır. İçecekleri (kadehleri) de altın üzerindeki incilerdir.

Bir terkip veya cümlenin, son- dan başa doğru okunduğunda da aynı ibareyi vermesi olarak bilinen bu kalb türü, Bedî' ilminde kalb (maklûb) sanatı denilince akla gelen sanattır.²⁷ es-Sekkâkî (ö. 626/1229), buna *mustevî kalb* derken,²⁸ Ebû Muhammed Kasım b. Ali el-Harfîrî (ö. 516/1122) ise *مَا لَا يَسْتَحِيلُ بِالْأَنْجِكَاسِ*: "aksi mümkün olan/tersten okunduğunda da aynı ibareyi veren ifade" adını vermiştir.²⁹

Bedruddîn ez-Zerkeşî (ö. 794/1392), aks sanatını kalb sanatının bir türü saymış; kalb ile ilgili olarak kalbu'l-isnâd, kalbu'l-matûf, aks, *mustevî* ve maklûbu'l-ba'z olarak beş türden söz etmiştir.³⁰

Aks kalbine *tibâk kalbi* ve *ma'kûs kalb* de denilmiştir. İlk defa *tebdîl* adıyla Kudâme b.

lesinin yanı sıra مَا عَلَيْكَ مِنْ حِسَابِهِمْ مِنْ شَيْءٍ وَمَا مِنْ حِسَابِكَ عَلَيْهِمْ مِنْ شَيْءٍ “...Onların hesabından sana bir sorumluluk, senin hesabından da onlara bir sorumluluk yoktur...”³¹ gibi âyetlerle örneklendirilmiştir.³²

Hâlbuki bu örnekler, Ebû Hilâl el-Askerî'nin yanı sıra, İbn Ebi'l-İsba' ve el-Kazvî'nin (ö. 739/1338) aks ve tebdîl için verdiği örneklerin aynısıdır.³³ Bu sebeple kaynaklarda geçen kalb sanatına dair örneklerin bir kısmının aslında aks sanatıyla ilgili olduğunu söyleyebiliriz. Böylelikle aks sanatı ile kalb sanatının birbirinden ayrı sanatlar olduğu, kalb sanatının bir türü olan mustevî kalb'e mâ lâ yestehîlu bi'l-in'ikâs adının da verilmesinin böyle bir karşılıklığa yol açtığı anlaşılmış oluyor.

Bu türde de lafzî bir âhenk vardır. İki kelimeye muteallâk olan fiil, ilk cümlede birinci mefulü veya ona tâbî bir kelime olarak aldığı mamulünü, ikinci cümlede ikinci sırada almıştır. İkinci mamul, muteallâkın da tekrarlandığı yeni cümlede ilk mamul olmuştur. Abdullah b. Zubeyr'in (ö. 73/692) hamase/yığıtlığa dair şu beyti buna örnektir:⁶⁶ (Vâfir)

فَرَدَّ شَعْرَهُنَّ السُّودَ بَيْضًا وَرَدَّ وُجُوهُنَّ الْبَيْضَ سُودًا

Onların kapkara hislerini bembeyaz duygulara çevirdi. Bembeyaz yüzlerini siyah hale getirdi.

Bu tür örneklerde, birden çok mamulü olan fiile tealluk eden kelimeler, yeni cümlede yer değiştirerek farklı bir mana oluşturmaktadır. Bu sebeple bu tür için *aksu't-tealluk* ismini vermenin uygun olacağı kanaatindeyiz.

1.5.3. Aksu't-Tesâvî

İki cümlelerin sonundaki kelimelerin, diğer cümlede başa alınmasıyla oluşan yer değiştirme aks sanatının üçüncü şeklidir. Bunun örneği Ebu't-Tayyib el-Mutenebbî'nin (ö. 354/965) şu beytidir:⁶⁷ (Tavîl)

فَلَا مَجْدَ فِي الدُّنْيَا لِمَنْ قَلَّ مَالُهُ وَلَا مَالَ فِي الدُّنْيَا لِمَنْ قَلَّ مَجْدُهُ

Malı az olan kimsenin, dünyada itibarı yoktur. İtibarı az olan kimsenin de dünyada malı yoktur.

Aks sanatının bu türünde, ikinci cümle ilk cümlelerin son kısmı üzerinden kurulmaktadır.

Yukarıdaki tasnif dışında aks sanatı bazı kaynaklarda, şiirde şairin kendi mısralarına uyarlaması ve bir başka şairin beytine uyarlaması şeklinde de ikiye ayrılmıştır.⁶⁸

Şimdiye kadar verilen örnekler hep şairin kendi mısrasına uyguladığı aks örnekleriydi. Bu sebeple sadece ikinci türe bir örnek vermek istiyoruz.

Ebu'l-Atâhiye (ö. 210/825), aşağıdaki beyitte bayrakları bulutlara benzetir.⁶⁹ (Vâfir)

وَرَايَاتُ يَحُلُّ النَّصْرُ فِيهَا
بَعْرُ كَأَنَّهَا قَطَعُ السَّحَابِ

Bayraklar vardır, onlarla zafer gerçekleşir. Bulut kümeleri gibi geçip giderler.

Ali b. el-Cehm (ö.

مَا يَفْتَحُ اللَّهُ لِلنَّاسِ مِنْ رَحْمَةٍ فَلَا مُمْسِكَ لَهَا وَمَا يُمْسِكُ فَلَا مُرْسِلَ لَهُ مِنْ بَعْدِهِ: "Allah'ın insanlara verdiği rahmeti önleyebilecek yoktur. O'nun önlediğini de O'nun ardından salverecek yoktur..."⁷⁹

Celaluddîn es-Suyûtî (ö. 911/1505), İbn Ebi'l-İsba'nın aks sanatının farklı bir örneği olarak şu âyetten söz ettiğini nakleder:

وَمَنْ يَعْمَلْ مِنَ الصَّالِحَاتِ مِنْ ذَكَرٍ أَوْ أَنْتَى وَهُوَ مُؤْمِنٌ فَأُولَئِكَ يَدْخُلُونَ الْجَنَّةَ وَلَا يُظَلَّمُونَ نَقِيرًا وَمَنْ أَحْسَنُ دِينًا مِمَّنْ أَسْلَمَ وَجْهَهُ لِلَّهِ وَهُوَ مُحْسِنٌ